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Sociální služby mají v kraji podporu

Galerie a muzea budou otevřeny do noci Tip na jarní výlet – rybníky u Záhlinic

Hasiči trénovali v mrakodrapu Příprava na soutěž "Nejtvrdší hasič přežije" 
byla náročná
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Teknia Uherský Brod, a. s. - společnost, která vyvíjí, vyrábí a dodává přesné plastové 
výlisky pro automobilový průmysl, nabízí zajímavou příležitost uplatnit se na pozici: 

Operátor/ka – hlavní pracovní poměr i brigádně
Požadujeme: zodpovědnost, pečlivost, dobrý zdravotní stav, ochotu pracovat v 3směnném a ne-
přetržitém provozu.

Seřizovač
Požadujeme: SOU strojní nebo elektro, zkušenosti se seřizováním vstřikovacích lisů, montáží 
a demontáží vstřikovacích forem, řidičský průkaz skupiny B., aktivní přístup k práci, zodpovědnost 
a spolehlivost, ochotu pracovat v 3směnném provozu. 

Technik kvality
Požadujeme: SŠ/VŠ vzdělání technického zaměření, schopnost čtení výkresové dokumenta-
ce výrobků, nutná znalost AJ na komunikativní úrovni, logické a technické myšlení, pečlivost, 
odolnost, fl exibilita, osobní nasazení, řidičský průkaz skupiny B, dobrá znalost práce na PC. Pra-
xe v oblasti zajišťování kvality výrobků, znalost nástrojů kvality a praktická zkušenost s jejich 
aplikací výhodou.
Pracoviště:   Uherský Brod, Nivnice

Nabízíme:  
- nadstandardní mzdové ohodnocení 
- možnost osobního ohodnocení
- příspěvek na dopravu
- příspěvek na penzijní připojištění
- další odměny a benefi ty

Podrobnější informace na www.teknia.cz, tel.:  572 610 652, 727 825 224
V případě zájmu o nabízenou pracovní pozici zašlete svůj profesní životopis na níže uvedenou 
poštovní či e-mailovou adresu:
Teknia Uherský Brod, a.s., Rybářská 2330, 688 01 Uh. Brod, hhavlova@teknia.cz.

www.teknia.cz

Japanese Ministry of Health snf Welfare approval number 36BZ0043.

PODPORUJE
    KREVNÍ OBĚH
DŮLEŽITÉ JE NEJEN VAŠE SRDCE, ALE I CHODIDLA!

– Super lehká chůze i běh.
– Žádné pocity tlaku, postranní část obuvi
 je měkká, ohebná, vodoodpudivá.
–  Speciální provedení podešví se 6 magnety
 na každém páru.

– Magnety působí na krevní oběh, významně  
 jej podporují, osvěžují svalstvo.
– Nezpůsobují žádné deformace, přizpůsobují
 se nohám.
– Komfort při nošení pro každou nohu.
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ní v Kroměříži (32,6 mil. Kč) nebo 
energeticky úsporná opatření 
na SUPŠ v Uherském Hradišti (19,2 
mil. Kč). 
Investiční výdaje Zlínského kraje 
v letech 2013 až 2015 významně 
kopírovaly dotační příležitosti. 
V roce 2013 byly skutečné výda-
je na investice 1,4 miliardy korun, 
z toho dotace činily 597 milionů 
korun, V roce 2014 byla skuteč-
nost 1,2 miliardy korun, z toho 
dotace 522 milionů korun a v roce 
2015 to bylo 1,7 miliardy korun 
a dotace činily 844 milionů korun. 
Aktuálně ve čtvrtém měsíci roku 
2016 je v rozpočtu na investice 
počítáno s částkou 1,3 miliardy 
korun. „Ani dnes schválená výše 
investic nemusí být ještě defi-
nitivní, do konce roku se částka 
může změnit,“ doplnil hejtman. 
Stejně se chovaly i příspěvkové 
organizace Zlínského kraje. V le-
tech 2007 až 2013 (sedmileté pro-
gramovací období nastavené EU) 
předložily 364 projektů v celkové 
výši 5,2 miliardy korun, na které 

„Původně schválená částka 822 
milionů korun na letošní investice 
nebyla finální. Jednalo se o vlastní 
peníze Zlínského kraje, bez úvěro-
vé zátěže a jen s malým podílem 
investičních dotací (101 mil. Kč). 
Počítali jsme s tím, že v průběhu 
roku budou vyhlašovány výzvy, 
do kterých se Zlínský kraj zapo-
jí,“ řekl Stanislav Mišák, hejtman 
Zlínského kraje. Nejvíce projektů 
bude realizováno z Operačního 
programu Životní prostředí a In-
tegrovaného regionálního ope-
račního programu.

Investice do škol
Mezi dotační investice letos patří 
zejména zateplování budov škol 
ve vlastnictví Zlínského kraje na-
příklad v  Holešově, Kroměříži, 
Vsetíně či Valašských Kloboukách. 
Z  pohledu krajského rozpočtu 
pak mezi nejvýznamnější investič-
ní akce letos určitě patří výstavba 
interního pavilonu ve Vsetínské 
nemocnici (250 mil. Kč), stavební 
úpravy Tauferovy SOŠ veterinár-

ce migrace sdělováno, kdo nám 
bude přidělen a přičleněn. Tak si 
najednou říkám, že na jedné straně 
se tady potlačuje zmiňování naci-
stické okupace a na straně druhé 
jsou to převážně členové německé 
vlády, kteří nás zatáhli do problémů 
a nutí nás řešit to, co sami vytvořili. 
A tak se ptám, jestli jsme stále ještě 
svobodnou zemí? Protože při příle-
žitosti událostí těchto dnů si urči-

v atmosféře posledních dnů, osvo-
bození Rudou armádou a Spojenci 
se vyzdvihují. Ale těch, kteří položili 

životy za naši svobodu, bychom si 
měli vážit a uctívat stejně. 
Prvního května si také budeme 
připomínat vstup České republiky 
do Evropské unie. I já jsem si mys-
lel, že nám toto partnerství přinese 
vztah rovného s rovným. Ale je to 
o tom, že někteří jsou rovnější než 
ti druzí a místo společenství suve-
rénních států cítíme, že úloha ná-
rodních vlád je potlačována. Jsme 
toho svědky zejména v posledních 
dnech, kdy je nám například v otáz-

Vážení spoluobčané,
je toho hodně, co mám na srdci, 
a chtěl bych Vám to v tomto úvod-
níku sdělit. Asi však na to nebu-
de dost místa. Nejvíce se to týká 
otázky svobody. Bohužel ani letos 
jsem nezaznamenal žádné zmínky 
o německé nacistické okupaci naší 
země spojené s datem 15. března 
1939. Jako by se o tom už nechtělo, 
nebo nemělo mluvit. V době, kdy si 
připomínáme tragické události kon-
ce války i v souvislosti s událostmi 
v našem kraji, na Ploštině, v Prlově, 
Vařákových pasekách, Leskovci 
i na jiných místech České republiky, 
jako by společnosti bylo posouváno 
myšlení jinam. A to i v době, kdy si 
připomínáme osvobození naší vlas-
ti. Najednou se potlačuje, možná 
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slovo
úvodem

Jsme stále ještě svobodnou zemí?
tě vzpomenete, že jsem mnohdy 
upozorňoval na to, jak lehce se dá 
svoboda ztratit. Je to možná apel, 
abychom více přemýšleli o věcech, 
které se dějí kolem nás, a nepodlé-
hali tomu, co nám někdo nutí přes 
média.
No ale abych končil pozitivně. Přece 
jenom se vám dostává tento náš 
měsíčník do rukou v předvečer mě-
síce, kdy 1. května slavíme i Svátek 
práce. Připomínám to proto, že 
práce lidí je potřeba si vážit. A na-

opak bychom neměli podporovat 
ty, kteří práci odmítají, byť pracovat 
mohou a raději si říkají o sociální 
dávky. Protože jen poctivá práce 
je základem, na kterém lze stavět. 
Opakuji to při mnoha příležitostech 
a opakuji to proto, že tomu věřím. 
Věřím tomu, že největší předností 
Zlínského kraje jsou jeho obyvate-
lé - jejich pracovitost, spolehlivost 
a tvůrčí duch. 
Vážení spoluobčané, měsíc kvě-
ten s sebou nese řadu zajímavých 
událostí. I přesto nezapomínejme 
na to, že květen je také měsícem 
lásky, a proto vám přeji, aby tento 
měsíc bylo okolo vás hodně lásky, 
navíc spojené s milými a upřímnými 
úsměvy. A i když třešně už na větši-
ně míst odkvetly, tak věřím, že urči-
tě najdete ten správný strom, pod 
kterým si nezapomenete dát pusu.

Krásné jaro a hodně lásky kolem 
vás vám přeje
�
�� Stanislav Mišák,
� hejtman Zlínského kraje

Krajský rozpočet posílil o půlmiliardy na investice

Zlínský kraj | Navýšení rozpočtu o částku 514 milionů korun schválili zastupitelé 
Zlínského kraje u položky investice. Do krajského rozpočtu tak zapojili částku, kterou 
kraj získá na projekty financované z evropských fondů či státních dotací. 

se Zlínský kraj podílel částkou 
1,1 miliardy. Nejvíce bylo inves-
továno do krajských silnic, kam 
byly přivedeny přes tři miliardy 
korun. „V aktuálním programo-
vacím období nemůžeme počítat 
s takovými částkami, na jaké jsme 
byli zvyklí v minulých letech, kdy 
kraje využívaly zdroje z regionál-
ních operačních programů. Ev-
ropských dotací je méně, navíc 
si myslím, že region pocítí to, že 
o dotacích rozhodují ministerstva 
v Praze, ne ti, kteří region i jeho 
potřeby znají,“ dodal Mišák. 

Výnosy z daní
Na  rozvoj investic ve  Zlínském 
kraji má velký vliv nízký podíl 
na výnosech z daní. V porovná-
ní s ostatními kraji je Zlínský kraj 
na chvostu. „Je to velká historic-
ká křivda. Po  dlouhých letech, 
kdy jsme na občana dostávali až 
o sedm tisíc méně než v jiných 
krajích a současně změnou záko-
na o rozpočtovém určení daní, se 
po čtyři roky krajům snížily státem 

určené daňové příjmy. Až loni na-
stala změna a krajům byl navrá-
cen původní podíl na celostátním 
výnosu z daní, který stát od roku 
2012 snižoval,“ řekl Jaroslav Drozd, 
statutární náměstek hejtmana 
Zlínského kraje odpovědný za fi-
nance a rozpočet. Teprve v roce 
2015 se kraj dostal na úroveň roku 
2008. Z důvodu snížení některých 
koeficientů podílů krajů na sdíle-
ných daních přišel krajský rozpo-
čet v letech 2009 až 2015 o částku 
1,3 miliardy korun.
Výpadek příjmů ze sdílených daní 
byl v minulých letech nahrazen 
bankovním úvěrem, díky které-
mu mohl Zlínský kraj realizovat 
řadu investic. V loňském roce po-
prvé nebyl čerpán úvěr a stejné 
to bude i v roce letošním. „Ak-
tuální souhrnný dluh činí něco 
mezi pětinou až čtvrtinou jeho 
ročních příjmů. To je malá daň 
za to, že se zlepšují silnice, staví 
domovy pro seniory, modernizují 
nemocnice atd. Díky této strate-
gii jsme za jednu miliardu úvěrů 
získaných od Evropské investiční 
banky a zapojených do rozpočtu 
Zlínského kraje získali na investice 
a rozvoj kraje další čtyři miliardy 
z evropských či národních fondů,“ 
doplnil náměstek Drozd. A navíc 
kraj ve dvou uplynulých letech 
splatil 204 milionů korun z dříve 
přijatých úvěrů. � /rj/
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Hasiči trénovali v mrakodrapu 

Zlínský kraj zná vítěze Regionální potraviny pro rok 2016

Nejlepší web mají Otrokovice 

Studenti chtějí darovat kostní dřeň 

Ocenění pro zdravotníky

Zlínský kraj | V krajském kole soutěže Zlatý erb, ve které se hodnotí webové 
stránky měst a obcí i jejich elektronické služby, uspěly Otrokovice, Roštění, 
Holešov a Prusinovice. 

Z regionu

Zlín | Skupina profesionálů z Hasičského zá-
chranného sboru Zlínského kraje absolvovala 
v Baťově mrakodrapu přípravu na náročnou 
soutěž Toughest Firefighter Alive – Nejtvrdší 
hasič přežije. V sídle krajského úřadu se věnovali 
tréninku jedné ze soutěžních disciplín, zdolávání 

Zlínský kraj | Osm výrobků s výjimečnou kvali-
tou a chuťovými vlastnostmi ze Zlínského kraje 
ocenila odborná komise v rámci soutěže Regio-
nální potravina 2016. O značku, která je zárukou 
místního regionálního původu, se letos uchá-
zelo 141 produktů od 44 výrobců. Soutěžilo se 
v osmi kategoriích, nejsilnější zastoupení mělo 
31 výrobků z kategorie Pekařské výrobky včetně 
těstovin. Výrobky hodnotily dvě osmičlenné 
komise. Zlínský kraj reprezentovala předsed-
kyně výboru Zastupitelstva Zlínského kraje 
Milena Kovaříková.„Poprvé jsem byla členkou 

hodnotitelské komise a zodpovědně zkoumala 
přihlášené vzorky. Byla jsem poměrně překva-
pená z různorodosti a kvalitativních rozdílů pro-
duktů přihlášených do soutěže,“ konstatovala 
Milena Kovaříková. Značku Regionální potra-
vina Zlínského kraje 2016 získaly tyto výrobky: 
Zabijačková paštika od Michala Cahela z Uher-
ského Hradiště, Bio tvaroh z fimy Javorník - CZ 
ze Štítné nad Vláří, Kysaná smetana z Mlékárny 
Valašské Meziříčí, Chléb dožínkový z Agrodruž-
stva Roštění, Dort Izidor od Ludmily Podešťové 
z Nedašovy Lhoty, pivo Zlínský švec, polotmavý 

Letos se konal již 18. ročník této soutěže a za-
pojilo se do ní 20 obcí, 7 měst a 6 aktivit v rámci 
poskytování elektronických služeb obyvate-
lům. „Na hodnocení a následném vyhlašování 
výsledků krajského kola se již tradičně spo-
lupodílíme, protože je i naším zájmem, aby 
města a obce dobře informovaly své občany. 
A webové stránky jsou v dnešní době jednou 
z klíčových forem vzájemné komunikace mezi 
obecními úřady a občany," řekl Petr Navrátil, 
radní Zlínského kraje zodpovědný za oblast 
školství, mládeže a sportu a zároveň i předseda 
hodnotící komise krajského kola soutěže. Rad-
ní Navrátil poděkoval všem, kdo se na tvorbě 
webových stránek měst a obcí podílejí a inovují 

je. Kromě něj ocenění zástupcům měst a obcí 
předávali také náměstci hejtmana Lubomír 
Nečas a Ivan Mařák spolu s krajským radním 
Jaroslavem Kučerou. V kategorii Nejlepší webo-
vé stránky měst se na prvních třech příčkách 
umístily Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm 
a Zlín. Mezi obcemi zvítězilo Roštění, druhý 
byl Hostětín a třetí Podhradí. Nejlepší elektro-
nickou službu poskytuje Holešov (Strategie 
města Holešova), o druhé až třetí místo se dělí 
Rožnov pod Radhoštěm (Rezervační systém) se 
Zlechovem (Hlášení rozhlasu). Cenu veřejnosti 
obdržely Prusinovice. Další informace o soutěži 
jsou k dispozici na internetových stránkách 
www.zlatyerb.cz. � /jv/

Zlín | Mimořádným úspěchem skončila akce 
Daruj šanci na život! Zapiš se do registru 
dárců kostní dřeně!, která se konala na Uni-
verzitě Tomáše Bati. Za čtyři dny přibylo 
do registru dárců kostní dřeně 204 mladých 
lidí. Fakulta humanitních studií uspořádala 
akci společně s Hematologicko–transfuz-
ním oddělením Krajské nemocnice T. Bati 
ve Zlíně. „Jsme velmi potěšeni, že naši stu-
denti a studentky, ale i mladí zaměstnanci 
a zaměstnankyně, přistoupili k akci nadmíru 
zodpovědně a dokázali, že jim nejsou lho-
stejné osudy vážně nemocných lidí,“ uvedla 
kancléřka Andrea Kadlčíková. K odběru vzor-
ku krve byli studenti motivováni přenáškou 
paní Zdeňky Wasserbauerové, dlouholeté 
spolupracovnice Českého národního regis-
tru dárců kostní dřeně, díky jejíž neúnavné 
práci se do registru zapsalo již více než 8 000 
dárců. V budoucnu by se z akce měla stát 
tradice. � /jb/

Třetí ročník ankety Pracovník roku ve zdra-
votních službách vyhlásil Zlínský kraj. Záštitu 
nad akcí převzal náměstek hejtmana Lubo-
mír Nečas, zodpovědný za zdravotnictví. 
„Cílem ankety je propagovat a vyzdvihnout 
přínos pracovníků, kteří se starají o zdra-
ví občanů ve  zdravotnických zařízeních 
na území Zlínského kraje. Myslím, že zvláště 
dnes, kdy začínáme pociťovat nedostatek 
zdravotních sester a asistentů, stejně jako 
nedostatek určitých lékařských specializa-
cí, je důležité upozorňovat na obrovskou 
potřebnost těchto profesí,“ řekl Lubomír 
Nečas. Informace o anketě jsou zveřejněny 
na webu Zlínského kraje. Nominace budou 
na Odboru zdravotnictví Krajského úřadu 
Zlínského kraje přijímány až do 31. července 
2016. Slavnostní vyhlášení vítězů ankety je 
naplánováno na září 2016.  � /hm/

Zástupci oceněných měst s nejlepšími internetovými stránkami. | Foto: JB

Železnici čeká modernizace. | Foto: JB

výškové budovy po schodech v plné výstroji. 
Překonat museli všech čtrnáct pater budovy, 
která měří 77,5 metru.
Pro nacvičování této fyzicky nesmírně namáhavé 
činnosti využili schodiště u nákladního výtahu. 
V tréninkové skupině zlínských hasičů byli i borci, 
kteří se soutěží TFA účastní i na mezinárodní 
úrovni, kde reprezentují tým České republiky – 
například Josef Vlk nebo Jan Haderka. � /red/

ležák od Martina Velíska ze Zlína – Malenovic, 
Vizovické sušené švestky od fimy Rudolf Jelínek 
a Pohanka s kysaným zelím a brynzou, kterou 
vyrábí fima Jospo z Holešova.
Soutěž Regionální potravina je projektem minis-
terstva zemědělství. Slavnostní vyhlášení soutě-
že proběhne v rámci Krajských dožínek v sobotu 
dne 20. srpna 2016 v Kroměříži. Zlínský kraj tra-
dičně vyhlašuje také soutěž Perla Zlínska. „Každý 
rok vyhlašujeme Perlu ve spolupráci s Agrární 
komorou, abychom ocenili a hlavně podpořili 
všechny producenty kvalitních potravin, kteří 
vyrábějí z domácích surovin,“ dodal Stanislav Mi-
šák, hejtman Zlínského kraje a předseda Komise 
Rady při Asociaci krajů ČR pro zemědělství. /jb/



Zastupitelstvo Zlínského kraje projednalo čtyři desítky bodů

Kraj podpoří dvě desítky 
ekologických aktivit

Soutěž Stavba roku
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Zlínský kraj | Projekt modernizace a elektrizace železniční 
trati Otrokovice – Vizovice má přijít na osm miliard korun. 
Práce na této dopravní spojce by měly začít v roce 2019.

Zlín | Zastupitelstvo Zlínského kraje, které se dne 20. dubna 2016 sešlo na svém 21. řád-
ném zasedání, projednalo v rámci programu 42 bodů. Přítomno bylo třicet devět z celkem 
pětačtyřiceti členů zastupitelstva.

Z REGIONU

Nejvyšší volený orgán krajské 
samosprávy projednal zprávy 
o činnosti výborů, schválil řadu 
dotací a zabýval se rovněž ak-
tuálními otázkami regionálního 
zdravotnictví, dopravní obsluž-
nosti, školství, životního prostře-
dí či sociálních služeb. 
Velkou pozornost zastupitelé 
věnovali zdravotnictví. Roz-
hodli o zvýšení základního ka-
pitálu nemocnic založených 
Zlínským krajem, a to konkrétně 
o 190 000 000 korun pro Kraj-
skou nemocnici T. Bati ve Zlíně, 
o 33 200 000 korun pro Kromě-
řížskou nemocnici a 13 200 000 
korun pro Vsetínskou nemocnici. 
Navýšením základních kapitálů 
se nemocnicím zvýší bonita vůči 
bankám a dodavatelům, což po-
vede ke zlepšení vyjednávacích 
podmínek pro snížení nákupních 
cen či možnosti čerpání bankov-

ních úvěrů za výhodnější úroko-
vé sazby. Nemocnicím se tak 
zvýší hodnota vlastního kapitálu. 
Zastupitelé byli také seznámeni 
se stavem hospodaření nemoc-
nic Zlínského kraje.
V oblasti kultury bylo 
schváleno poskyt-
nutí účelových 
dotací v celkové 
výši přesahují-
cí sedm milio-
nů korun, a to 
např. na  Jízdu 
králů v Kunovi-
cích, na uspořá-
dání 56. ročníku 
filmového festivalu 
ve Zlíně, na činnost diva-
del ve Zlíně i v Uherském Hradišti 
a na další aktivity. 
Zastupitelstvo schválilo také rozdě-
lení částky 4 700 000 korun pro jed-
notky sborů dobrovolných hasičů. 

Dotacemi v  celkové výši 
1 040 000 korun budou podpo-
řeny také agrární komory, aby 
mohly i letos zorganizovat akce 
propagující tradiční zeměděl-

skou výrobu v regionu: Ov-
čácký den na Valašsku, 

TOP Víno Slovácka, 
Perlu Zlínska, Do-

žínky Zlínského 
kraje a  Země-
dělskou výsta-
vu Kroměříž 
2016.
V ý z n a m n ý m i 

koncepčními ma-
teriály nezbytnými 

pro plánování v oblas-
ti vod, pro které zastupi-

telé rovněž zvedli ruku, je Plán 
dílčího povodí Moravy a přítoků 
Váhu a Plán dílčího povodí Dyje. 
Zlínský kraj se jimi bude řídit až 
do roku 2021. � /rj/

Zlínský kraj | Částkou 953 tisíc 
korun podpoří letos Zlínský kraj 
ekologické aktivity na svém území.
Podpory z programu, který kraj pro 
tento účel vyhlásil, se dočká celkem 
19 projektů.
Podpora je určena zejména na en-
vironmentální vzdělávání, výchovu 
a osvětu, tzv. EVVO. „O dotaci
v rozmezí od 20 tisíc do 100 tisíc 
korun mohly žádat spolky, o. p. s., 
ústavy, církevní právnické osoby 
a školy nebo školská zařízení," uve-
dl Ivan Mařák, náměstek hejtmana 
Zlínského kraje, zodpovědný za ob-
last životního prostředí. Celkem 
bylo do programu předloženo 46 
žádostí, uspělo 19 z nich. Finanční 
příspěvek obdrží například zlínské 
Ekocentrum Čtyřlístek na organi-
zaci přírodovědné soutěže "Poznej 
a chraň!" nebo Základní škola Mor-
kovice na projekt školní zahrady. 
Kraj přispívá na ekologické aktivity 
už od roku 2003. Od té doby do le-
tošního roku pro tento účel vyčlenil 
celkem 15,9 milionu korun. Podpo-
řeno bylo celkem 255 žadatelů. /jv/

Zlínský kraj | Čtyřicet jedna je 
konečné číslo počtu staveb, které 
přihlásili investoři nebo stavební 
firmy do letošního ročníku soutěže 
o nejhodnotnější stavby Zlínského 
kraje realizované v loňském roce. 
Členové odborné komise stavby 
rozdělili do sedmi kategorií. Zají-
mavostí letošního ročníku je, že 
byla prolomena tradice, kdy nej-
více staveb bylo v kategorii Sta-
veb občanské vybavenosti. Letos 
„vítězí“ s počtem 11 přihlášených 
kategorie Realizace rozvojových 
projektů měst a obcí. Zajímavostí 
letošního ročníku je také přihlá-
šení stavby mimo území České 
republiky postavené v  Poreči v  
Chorvatsku. Součástí soutěže je 
i klání studentů středních škol ZK 
se stavebním zaměřením. Odbor-
ná komise složená ze zástupců 
Zlínského kraje, Svazu podnikate-
lů ve stavebnictví, ČKAIT a odbor-
ných poradců z řad architektů vy-
hlásí výsledky během slavnostního 
večera 26. května v Otrokovické 
Besedě. � /bj/

Kvůli projektu modernizace a elek-
trizace této trati svolal krajský radní 
pro dopravu Jaroslav Kučera pra-
covní jednání, kterého se zúčast-
nili náměstek generálního ředitele 
Správy železniční dopravní cesty 
(SŽDC) Mojmír Nejezchleb spo-

lečně s ředitelem Stavební správy 
východ SŽDC Miroslavem Bocá-
kem jako zástupci investora, dále 
zástupci společnosti SUDOP Brno, 
která je zpracovatelem přípravné 
dokumentace projektu, a předsta-
vitelé dotčených měst a obcí.

ČÍSLO
ZLÍNSKÉHO KRAJE

148 089 017 
korun

Kotlíkové dotace
Předloženo 1 289 žádostí

Podmínky splnilo 1 245 žádostí =

„V únoru loňského roku Minister-
stvo dopravy projekt schválilo 
ve formě studie proveditelnosti 
a dnes jsme v situaci, kdy řešíme 
dokumentaci stavby pro územ-
ní rozhodnutí, která by měla být 
dokončena v únoru příštího roku. 
A právě k této přípravné fázi za-
zněla na setkání řada důležitých 
informací od zástupců jak zada-
vatele, tak i zpracovatele," uvedl 
Jaroslav Kučera. Přítomní starosto-
vé tak byli seznámeni s důležitými 
kroky, které budou součástí vy-
tváření přípravné dokumentace, 
a živě se také zajímali o některé 
konkrétní záležitosti stavby – na-
příklad o realizaci protihlukových 
opatření. 
Modernizace a elektrizace trati 
přinese mimo jiné zvýšení traťo-
vé rychlosti a přepravní kapacity, 
zlepšení komfortu pro cestující, 
zkrácení jízdních dob a snížení 
emisí i hlučnosti. Projekt počítá 
v  Otrokovicích s  rekonstrukcí 
kvítkovické křižovatky silnic I/49 
a  I/55 a  podjezdem železnice 
a  vybudováním mimoúrovňo-
vého křížení ve  Zlíně-Prštném 
a na Podvesné. „Taková společná 
jednání jsou přínosná pro všech-
ny zainteresované strany, proto je 
během přípravné fáze projektu 
hodláme ještě zopakovat,“ uza-
vřel radní Jaroslav Kučera. � /jv/

Železnici čeká modernizace. | Foto: JB

Vlaky mezi Otrokovicemi 
a Vizovicemi by mohly jezdit rychleji 
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Rekordních 24 milionů pro sociální 
služby ve Zlínském kraji

Znáte aktivního seniora? 

Zlínský kraj | Organizacím zahrnutým do Střed-
nědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
ve Zlínském kraji se úročí to, proč být součástí sítě 
poskytovatelů sociálních služeb pod deštníkem 
Zlínského kraje. V krajském rozpočtu je totiž pro 
ně připravena historicky nejvyšší částka, tj. 24 mi-
lionů korun. Žádat o ně mohou v termínu od 14. 
do 20. května 2016 na speciálním formuláři, který 
je k dispozici na webových stránkách Zlínského 
kraje. Přesto, že se oproti předcházejícím letům 
jedná o výrazné navýšení částky, neznamená to, 
že na peníze dosáhnou všichni. „Vedle formuláře 
jsou vyvěšeny i podmínky, za kterých je podpora 
poskytnuta,“ uvedla Taťána Valentová Nerse-
sjan, krajská radní pro sociální oblast. Podpoře-
ny budou ambulantní a terénní sociální služby 
a pobytové služby. „Zejména se jedná o pod-
poru provozních nákladů, do kterých mohou 
být zahrnuty i mzdy zaměstnanců v sociálních 
službách,“ doplnila Nersesjan. Cílem Zlínského 
kraje je zavedení rovnoměrného a spravedlivého 
modelu spolufinancování sociálních služeb ze 
samosprávných rozpočtů, tj. z rozpočtu kraje 
a obcí. Příkladem dobře fungujícího systému je 
území Otrokovicka či Rožnovska. � /rj/

Proti osamělosti a sociálnímu vyloučení seniorů 
bojuje řada dobrovolných nadšenců. A právě 
oni mají šanci na ocenění. Komise Rady Zlín-
ského kraje pro seniory v čele s předsedkyní 
a zároveň radní pro sociální oblast Taťánou Va-
lentovou Nersesjan vyhlašuje anketu „Senioři 
sobě i jiným“.
Hlavním cílem ankety je ocenit aktivní před-
sedy či členy seniorských spolků a organizací 
a poděkovat jim za jejich práci. Podmínkou 
nominace je, že senior působí v organizaci 
nejméně dva roky a je starší šedesáti let. „Kraj 
chce ocenit jejich aktivitu a obětavost, jeli-
kož často organizují a koordinují různorodé 
aktivity, do kterých vkládají své vlastní síly 
a dokonce i vlastní prostředky,“ uvedla radní 
Taťána Valentová Nersesjan. 
Návrhy na nominace mohou podávat organizace 
i jednotlivci ze Zlínského kraje. Nominační for-
mulář je na webových stránkách Zlínského kraje 
v sekci Odbor sociálních věcí – anketa „Senioři 
sobě i jiným“. Návrhy na ocenění lze zasílat na se-
kretariát předsedkyně komise k rukám asistentky 
Zuzany Gaškové (adresa: Krajský úřad Zlínského 
kraje, Mgr. Zuzana Gašková, tř. Tomáše Bati 21, 
761 90 Zlín) a to do 30. 6. 2016. Komise vyhodnotí 
podané návrhy. Slavnostní předání ocenění se 
uskuteční dne 4. 10. 2016 při příležitosti konfe-
rence ke Dni seniorů. � /sd/

Jedná se o soutěž pro osoby s hendikepem, 
která se uskuteční 14. června 2016 v prostorách 
vsetínského zámku a bude doprovázena boha-
tým kulturním programem. „Letos poprvé se 
mohou přihlásit osoby z řad široké veřejnosti, 
které však splňují podmínku hendikepu - pohy-
bové omezení v kombinaci se zrakovým, men-
tálním či kombinovaným postižením, a vyberou 
si písničku z kategorie pop,“ uvedla krajská radní 

pro sociální oblast Taťána Valentová Nersesjan. 
Kromě pěvecké části je vyhlašována soutěž 
v oblasti kreseb, fotografie či videa. Podmínky 
zapojení do soutěže, další informace a přihlášky 
najdete na webových stránkách Zlínského kraje 
v sekci Sociální věci. Přihlášky do soutěže včet-
ně nahrávky, obrázků, fotek či videa je možné 
zasílat do 20. května 2016 na kontakty uvedené 
na webu Zlínského kraje. � /red/

Zlínský  kraj | Někdy stačí i menší finanční pomoc a život se změní. Peníze ze sociál-
ního fondu Zlínského kraje právě toto umí. Potvrdit to může Marta Václavíková ze 
Svazu postižených civilizačními chorobami v Halenkově.

Bývalá učitelka z halenkovské základní školy za-
čala před deseti lety pracovat pro Svaz postiže-
ných civilizačními chorobami (SPCCH) a snažila 
se hledat fianční zdroje, které by pomohly po-
krýt náklady na ozdravné pobyty seniorů. „Šlo 
mi hlavně o ty, kteří nemají největší důchody 
a žijí na venkově,“ vysvětlila Marta Václavíková. 
„Držím se totiž zásad a zkušeností, které jsem 
získala od prarodičů. Pro starší lidi je důležité 
zůstat doma. Nenechat se zavřít do domova,“ 
dodala. Na druhou stranu je nutné uchovat si 
společenské kontakty, setkávat se s vrstevníky, 
žít plnohodnotný život. Ovšem na vesnici napří-
klad není tak bohatý kulturní program. A také 
rodinní příslušníci, kteří o nemocného seniora 
pečují, potřebují na chvíli pauzu. A s tím vším 
právě souvisí ozdravné pobyty seniorů, které 
Marta Václavíková pořádá. „Sedmidenní pobyt 
v Luhačovicích pomáhá lidem zlepšit jejich zdra-
votní stav a zároveň umožní odpočinek pečují-

cím osobám. Letos se chystáme do Luhačovic 
s devětadvaceti seniory a devatenácti zdravotně 
postiženými,“ doplnila Marta Václavíková.
„V letošním roce peníze z Fondu Zlínského kraje, 
ze sekce sociální věci a programu na podporu 
sociálně zdravotních aktivit, pomohou prostřed-
nictvím neziskových organizací až dvěma tisí-
cům osob. Celkem bylo schváleno šedesát šest 
žádostí v celkové výši 2 miliony korun. Takovou 
částkou podporuje Zlínský kraj podobné akti-
vity každoročně už od roku 2010,“ uvedla radní 
pro sociální oblast Taťána Valentová Nersesjan. 
V  roce 2016 je určeno na  podporu seniorů 
323 000 Kč, na projekty pro osoby se zdravot-
ním postižením jde 747 000 Kč, pro zdravotně 
postižené děti a mládež do věku šestadvaceti 
let 310 000 Kč, pro rodiny s dětmi 430 000 Kč, 
pro dárce krve 162 000 Kč a na posuzování za-
bezpečení bezbariérového užívání staveb bude 
použito 27.000 Kč. � /sd/

Peníze ze sociálního fondu pomáhají neziskovkám
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Porota soutěže Nad oblaky: zleva Leo Machala, Tať ána Valentová Nersesjan, Antonín Gajdoš. | Foto:  JV

SOCIÁLNÍ OBLAST

Soutěž Nad oblaky je poprvé pro všechny hendikepované 

Zlínský kraj | V letošním roce se uskuteční již sedmý ročník krajského kola soutěže 
„Nad oblaky aneb Každý může být hvězdou“.



Cesta k milionům? Možná unikátní 
plánovač nebo chytrý e-mail 

Regionálním podnikům chybí kvalitní pracovní síly do výroby

Zlínský kraj | Unikátní plánovač sledující i osob-
ní rozvoj, chytrý e-mail pro firmy či zakázkové 
krejčovství nabízející retro šaty. To jsou tři nej- 
úspěšnější projekty hlavní kategorie soutěže 
Můj první milion. 
Do devátého ročníku soutěže Můj první milion 
se přihlásilo rekordních 106 soutěžících se 75 
podnikatelskými záměry. Pro ty nejúspěšnější 
připravili pořadatelé ceny v hodnotě 250 000 
korun. „Pro soutěžící je ale daleko důležitější 
přínos v podobě možnosti získat zpětnou vazbu 
od úspěšných podnikatelů.,“ vysvětluje Daniela 
Sobieská, ředitelka Technologického inovačního 
centra, které je pořadatelem soutěže. 
Nejvyšší příčku v hlavní kategorii získal projekt 
Doller Jiřího Doležala a Jana Emlera. Jde o ná-
stroj, který v sobě kombinuje možnosti diáře 
s nástroji pro plánování a sledování osobního 
rozvoje. Druhé místo získal Josef Polčiak za Chyt-
rý e-mail. Myšlenkou záměru je on-line firemní 
schránka, která umožní vyměňovat dokumen-
ty rychle jako e-mailem a levněji než dopisem. 
Na třetím místě pak skončily Silvie Kaprálová 
a Martina Hulínová s originálním zakázkovým 
krejčovstvím Femme Fatale Dress inspirujícím 
se střihy 30. až 50. let. Mezi středoškolskými 
projekty odborníky nejvíce zaujal Jiří Kaňák ze 
Střední školy Josefa Sousedíka Vsetín, který přišel 
s nápadem nabízet zákazníkům domácí drůbeží 
maso. Více informací o soutěži Můj první milion 
najdete na www.mujprvnimilion.cz. � /zd/

Opatření, která mají pomoci rozšířit nabídku 
učňovských oborů a zvýšit zájem studentů 
o tyto obory, se podle statutárního náměstka 
hejtmana Zlínského kraje Jaroslava Drozda 
jeví jako stěžejní. „Řada zaměstnavatelů v kra-
ji si stěžuje na nedostatek kvalitní pracovní 
síly. Podle nich na trhu práce chybí lidé, kteří 
by cítili zodpovědnost za odvedenou práci," 
uvedl Jaroslav Drozd. Jeho slova podpořili 
i Libor Láznička, jednatel společnosti Conti-
nental Barum Otrokovice, a Jiří Rosenfeld ze 
Slováckých strojíren v Uherském Brodě. „Není, 
kdo by vyráběl, chybí lidé, kteří by chtěli pra-
covat,“ zaznělo z jejich úst na jednání. 
Trend nezaměstnanosti jako životního sty-
lu potvrdila ředitelka krajské pobočky Úřa-
du práce Miriam Majdyšová: „V porovnání 
s ostatními evropskými zeměmi není pro-
cento nezaměstnanosti vysoké. Mezi neza-
městnanými je určitá skupina obyvatel, kteří 
nechtějí pracovat. Jsou to třeba i celé rodiny, 
které generují další nezaměstnané.“ I z toho 
důvodu Zlínský kraj, jako jeden z prvních, 
začal finančně podporovat vybrané učební 
obory. Vloni podpořil studenty učňovských 
oborů částkou 4,4 miliony korun, letos to 
bude částka 4,6 milionů korun.
Významnou částí podpory je i spolupráce 
podnikatelských subjektů s vybranými vy-

Cílem Paktu zaměstnanosti je sladit nabídku a poptávku

Zlínský kraj | Podpora učňovských oborů a řemesel byla jedním z důležitých 
témat, o kterých jednali účastníci zasedání Krajské ekonomické rady Východ-
ní Moravy, tzv. krajského NERVu. 

Zlínský kraj | dohodu o spolupráci v oblasti zaměstnanosti, tzv. Pakt zaměstna-
nosti Zlínského kraje, podepsali představitelé několika institucí.

Pakt zaměstnanosti podepsal hejtman Zlínské-
ho kraje Stanislav Mišák společně se zástupci 
Krajské hospodářské komory Zlínského kraje, 
Úřadu práce České republiky, Českomoravské 
konfederace odborových svazů a Okresní hospo-
dářské komory Kroměříž. „Naší společnou vizí je 
rozvinutá, aktivní a funkční spolupráce se všemi 
aktéry na trhu práce, která povede ke sladění 
nabídky a poptávky na trhu práce a zvyšování 
zaměstnanosti. To by se mělo pozitivně odrazit 
v rozvoji ekonomiky a konkurenceschopnosti 
celého Zlínského kraje," uvedl Stanislav Mišák. 
K Paktu zaměstnanosti se vyjádřili i jeho další 
signatáři. „Chceme získat více dětí pro technické 
vzdělávání, zlepšit spolupráci firem a škol a přiblí-
žit rekvalifikace potřebám firem,“ zmínila Ivona 
Huňková, předsedkyně Krajské hospodářské 
komory Zlínského kraje. „Věřím, že společná jed-
nání zainteresovaných partnerů usnadní řešení 
problémů nejen na trhu práce, ale i v oblasti tech-
nického vzdělávání a rozvoje spolupráce škol
a firem,“ doplnila Jaroslava Nováková, ředitelka 
Okresní hospodářské komory Kroměříž. Podle ře-

Nezaměstnanost v kraji klesla

Zlínský kraj | Podíl nezaměstnaných ve Zlín-
ském kraji se v březnu snížil na 5,7 procenta. 
Úřady práce v kraji evidovaly na konci prvního 
čtvrtletí 23 179 uchazečů o zaměstnání, což je 
o 1 181 méně než v únoru. „Nezaměstnanost 
i nadále zůstává ve Zlínském kraji nižší, než 
je průměr v České republice, který na konci 
března činil 6,1 procenta," uvedla ředitelka 
krajského Úřadu práce Miriam Majdyšová.
Nejvíce lidí bez práce je v okrese Kroměříž, 
nejméně jich pak je na Zlínsku. „Ve dvou 
obcích z tohoto regionu – Bělov a Haluzice 
– nebyl evidován ani jeden uchazeč o za-
městnání," zdůraznila ředitelka krajského 
Úřadu práce. Naopak s nejvyšším počtem 
lidí bez práce jsou Kunkovice na Kroměříž-
sku, kde je podíl nezaměstnaných nejvyšší 
ve Zlínském kraji, a to 15,6 %. V krajském 
městě je v evidenci Úřadu práce 2534 lidí, 
což v přepočtu činí nezaměstnanost 4,9 %. 
Volných pracovních míst v nabídce úřadu je 
dost. „Ve Zlínském kraji celkem 6992 volných 
míst, což je nejvyšší údaj od září 2008," dodala 
Miriam Majdyšová.� /sd/
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ditelky Úřadu práce Miriam Majdyšové by se díky 
této spolupráci měly regionální problémy trhu 
práce řešit operativněji a ve spolupráci všech 
partnerů. Zástupce Českomoravské konfederace 
odborových svazů Karel Popelka zdůraznil, že 
odbory si od Paktu zaměstnanosti slibují přede-
vším pokračování fungujícího sociálního dialogu 
a rozvoj kvality života ve Zlínském kraji, případ-
ně využití mezinárodních zkušeností a příkladů 
dobré praxe. � /sd/

sokými školami prostřednictvím tzv. inovač-
ních voucherů. Díky nim mohou podnikatelé 
za přispění Zlínského kraje nakupovat služby 
u konkrétních vysokých škol. „Řada firem tak 
vyzkoušela nové technologie a postupy, které 
vedly k efektivnější výrobě,“ dodal Drozd. 
Od roku 2012, kdy Zlínský kraj odstartoval 
realizaci inovačních voucherů, bylo ze strany 
firem předloženo 234 žádostí, podpořeno 124 
žadatelů a proplaceno 16,2 milionů korun. 
Přesto, že inovační vouchery byly v minulých 
letech realizovány s podporou Regionálního 
operačního programu Střední Morava, jehož 
fungování končí, bude i nadále Zlínský kraj 
podporovat tuto aktivitu z vlastního rozpoč-
tu. Pro rok 2016 jsou připraveny dva miliony 
korun. � /red/



Vyhrávají soutěže za  hranicemi 
republiky, hrají po boku známých 
profesionálů v divadelních před-
staveních, zpívají či tančí v muzi-
kálech, koncertují dokonce s filhar-
moniemi. To jsou neznámé děti, 
které svým talentem zastíní i do-
spělé. To jsou děti, které na sobě 
dlouhodobě a systematicky pracují 
ve spolupráci se svým pedagogem 
a základní uměleckou školou. Jsou 
to děti z veřejných ZUŠ v kraji. 
Před třemi lety vznikl festival ZUŠ-
KA?ZUŠKA!, díky kterému může ve-
řejnost zjistit, jak talentované jsou 
dnešní děti. A také ZUŠ prostřed-
nictvím festivalu připomínají svůj 
význam a zásadní roli ve vzdělává-
ní i kultuře měst a obcí, ověřenou 
desetiletími.
Slavnostní galavečer v  Kongre-
sovém centru ve Zlíně bude vr-
cholem festivalu. Na  programu 
se podílí všech 23 veřejných ZUŠ 
v kraji, vystoupí přibližně čtyři sta 
účinkujících. „Program nabídne vy-
stoupení saxofonisty Jiřího Kováře 
s kapelou, muzikant bude repre-

 Pavel Zedníček, herec
Rodič musí vycítit, že jeho 
potomek v sobě má něco, co ho 
zajímá a baví. Pokud tíhne k hud-
bě, nebo rád zpívá, tak ho v tom 
podpořit. Dobré je talent rozvíjet 
a dítko přihlásit do zušky. 

 Jitka Šuranská,  
hudebnice, držitelka dvou 
Andělů
Tehdy to na mě působilo tak, že je 
to radost, ale i nějaká přísnost, pro-
tože o něco jde, něco to znamená. 
Že se na tom dělá dobře a vážně. 
Chodila jsem tam ráda. 

 Gustav Řezníček,  
herec Městského divadla Zlín
Velice rád vzpomínám na svou 
školu umění. Původně jsem se 
chtěl věnovat zpěvu a chodil jsem 
do pěveckého sboru k paní učitel-
ce Marii Vondráčkové. Jsem za to 
velice rád, protože ta nás naučila 
disciplíně a poctivosti. 

Zlínský kraj je zřizovatelem dvaceti 
základních uměleckých škol. Hus-
tou síť ZUŠ tvoří v regionu celkem 
118 zapsaných míst. 
Základní umělecké školy v  kraji 
mají mimořádnou historii, nejstarší 
z nich existuje téměř 140 let, jedná 
se o ZUŠ Kroměříž. Druhou nej-
starší školou v kraji je ZUŠ Vsetín, 
která v letošním roce slaví 120. vý-
ročí založení hudebního školství 
ve Vsetíně. Další výročí letos slaví 
ZUŠ v Uherském Brodě nebo ZUŠ 
v Napajedlích.
Nejmenší školou ve Zlínském kraji je 
Základní umělecká škola Zdounky, 
která má nejvyšší povolený počet 
žáků 190, a naopak největší školou 
v kraji je Základní umělecká škola 
Uherské Hradiště s kapacitou 1 900 
žáků. „Celková kapacita základních 
uměleckých škol zřizovaných Zlín-
ským krajem je 15 025 žáků a je 
v letošním školním roce, stejně jako 
v loňském, naplněna téměř na sto 
procent. V minulých letech zájem 
o  základní umělecké vzdělávání 
pozvolna rostl, a to i přes klesající 

populační vývoj věkové skupiny 
šest až osmnáct let,“ uvedl radní 
pro školství Petr Navrátil.
Základní umělecké školy nabízejí 
čtyři umělecké obory, nejnavště-
vovanějším uměleckým oborem je 
dlouhodobě obor hudební, který 
navštěvuje více než šedesát procent 
z celkového počtu žáků, výtvarný 
obor volí více než dvacet procent 
žáků, dále taneční obor a literárně 
dramatický obor.
„Počtem i kvalitou jsou české ZUŠky 
tak trochu unikát. Například v Ně-
mecku je mnoho soukromých uči-
telů a existuje tam všeobecné školy 
s hudebními aktivitami. ZUŠ naproti 
tomu nabízí možnost systematické 
a solidní nástrojové výuky a také 
vyzkoušení praktických dovednos-
tí například v komorním souboru 
nebo orchestru. A  to nemluvím 
o výtvarných a dramatických obo-
rech. Budoucnost národa je v jeho 
kulturním dědictví a ZUŠky ho po-
máhají rozhodujícím způsobem 
vytvářet,“ uvedl dirigent zlínské 
filharmonie Vojtěch Spurný. � /sd/

Festival ZUŠKA?ZUŠKA! zve na pět desítek akcí

ANKETA: Proč chodit do ZUŠky? Největší zájem je o hudební obory

Zlínský kraj | Kvalita, vysoká úroveň, mimořádné spojení uměleckých institucí a zajímaví 
hosté – veřejné ZUŠ ve Zlínském kraji zvou od 3. do 20. května na festival ZUŠKA?ZUŠKA!, který 
zahrnuje téměř padesát akcí. Vrcholem bude 10. května galavečer v Kongresovém centru Zlín.
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zentovat republiku v Los Angeles, 
houslistka Natálie Garguláková 
patří mezi výjimečně talentované 
děti, je vítězkou řady soutěží, jeviš-
tě opanují i úspěšní žáci tanečních 
oborů,“ přiblížila program ředitelka 
ZUŠ Zlín Martina Hniličková. V je-
den okamžik bude na pódiu až 54 
kytaristů či 15 klarinetistů, dixie-
land, bubenická show, absolvent 
ZUŠ Uherské Hradiště – Jiří Pavlica 

 Jiří Pavlica,  
hudebník a skladatel
Umění dává lidem plnohod-
notný život, doplňuje jejich 
každodennost. V tom smyslu 
je význam ZUŠ obrovský. Náš 
systém základních uměleckých 
škol je jedinečný, má velkou tra-
dici a také velké úspěchy. Školy 
vedou, vychovávají a rozvíjejí 
děti k všestranným osobnos-
tem a tím vlastně spoluvytvá-
řejí naši budoucnost. 

 Ivana Kovalčíková,  
houslistka, koncertní mistr 
FBM
Zuška mimo jiné byla krásná 
i tím, že tam vznikla dlouhodo-
bá přátelství, která v některých 
případech trvají až dodnes. 
Hodně to bylo právě o lidech. 
Chodila jsem na  školu, která 
podporovala, abychom hráli 
spolu v  různých souborech, 
a to bylo hezké. 

se na pódiu dokonce setká se sou-
časnými žáky této školy – svými 
dětmi. Dcera Anna Magdalena je 
jedním z dětských konferenciérů 
akce coby žákyně literárně-drama-
tického oboru a syn je úspěšným 
primášem CM Husličky a písničky. 
S dětmi vystoupí patroni a bývalí 
absolventi ZUŠ, houslistka a kon-
certní mistr Filharmonie Bohuslava 
Martinů Ivana Kovalčíková, dirigent 

Děti předvedou svůj talent. | Foto: Eliška Gabrhelíková

Vojtěch Spurný či herec Městského 
divadla Zlín Pavel Vacek. V Kongre-
sovém centru zároveň můžete na-
vštívit výstavu prací výtvarného 
oboru ZUŠKA?ZUŠKA! od 9. do 20. 
května.
Program festivalu ZUŠKA?ZUŠ-
KA! se bude během května ode-
hrávat ve více než dvaceti měs-
tech kraje. Zahrnuje koncerty, 
happeningy, výstavy, promítání 
snímku Zuška?Zuška!, worksho-
py, dny otevřených dveří. Vy-
stoupí několik tisíc dětí, žáků 
veřejných ZUŠ v kraji, ve věku 
od  pěti do  dvaceti let. Ve  Zlí-
ně 10. května zahraje dechová 
muzika před krajskou budovou, 
v Bojkovicích se koná 15. května 
Zahradní slavnost, o den dříve 
bude v srdci Luhačovic Slavnost-
ní koncert ZUŠ, v Hulíně je na   
8. května naplánován Koncert 
pěveckých sborů, v  Uherském 
Brodě výstava, třeba o tom, jaké 
byly počátky ZUŠ a jak se zde teh-
dy vyučovalo. Srdečně Vás zve 
ZUŠ Alfréda Radoka z Valašského 
Meziříčí na jazzový či cimbálo-
vý galakoncert (14. a 21. 5) atd. 
Podrobný program festivalu na-
jdete na internetových stránkách 
www.zuskazuska.cz. � /red/

Odpovídají známé osobnosti, absolventi ZUŠ ve Zlínském kraji



Zlínský Škrpálek | Pět set dětí z pětadvaceti mateřských škol 
vystoupilo v Kongresovém centru ve Zlíně v rámci 11. ročníku 
regionální přehlídky Zlínský Škrpálek 2016, nad kterou převzal 
záštitu hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák. Děti předvedly 
pěvecká, hudební, taneční či pohybová vystoupení. 

99

Hasiči navštívili děti v nemocnici | Nemocné 
pacienty v dětském oddělení zlínské Krajské 
nemocnice T. Bati navštívili profesionálové 
z Hasičského záchranného sboru Zlínského 
kraje. Dětem ukázali hasičskou výstroj, nau-
čili je používat tísňovou linku a seznámili je 
s náročnou prací hasičů.

Vzpomínkové setkání na Ploštině | Výročí tragických událostí, 
ke kterým došlo na samém konci druhé světové války, si na jaře při-
pomínají obyvatelé Zlínského kraje. Pietní vzpomínky na vypálení 
pasekářské osady Ploština a vyvraždění obyvatel Vařákových pasek, 
Prlova a Leskovce se zúčastnili představitelé Zlínského kraje.

Nejlepší florbalisté jsou z Uherského Brodu | Tým florbalistů 
z uherskobrodské Základní školy Pod Vinohrady obhájil vítězství 
v kategorii mladších žáků ve finálovém turnaji školních týmů v Be-
nešově. V republikovém finále se představilo 6 nejlepších týmů 
z více než 1 400 družstev.

obrazem

S p o r t o v c e m 
Zlínského kraje 
se stal mladý ka-
noista | Absolut-
ním vítězem čtr-
náctého ročníku 
ankety Sportovec 
Zlínského kraje se 
stal kanoista Vác-
lav Kristek. Více 
o anketě najdete 
na str. 12.

Jaké byly uplynulé týdny 
pohledem objektivu

Hejtman v  Trenčianskám kraji | Hejtman Stanislav Mišák v rámci jednodenního pracovního 
programu v Trenčianském kraji, partnerském regionu Zlínského kraje, společně s Jaroslavem 
Baškou, županem Trenčianského kraje, podpořil veřejně-prospěšnou sbírku Ligy proti rako-
vině, tzv. Deň narcisov.
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Osobnost Zlínského kraje MUDr. Jan 
Šternberský předává své zkušenosti dál

Osobnost roku 2015 ve Zlínském kraji 
– další ocenění v rámci ankety

Zlín | Většinu své lékařské kariéry spojil 
MUDr. Jan Šternberský, CSc., s kožním 
oddělením Krajské nemocnice Tomáše 
Bati ve Zlíně. Třicet dva let byl jeho 
primářem. Ze starého nevzhledného 
pavilonu vybudoval moderní pracoviště 
s komplexní dermatovenerologickou 
lůžkovou péčí, ambulancí i stacionářem. 
Nyní získal ocenění Osobnost roku 2015 
Zlínského kraje. 

 ČIČMANCOVÁ Jarmila, plk. Ing. Ph.D., 
27 let práce v Hasičském záchranném sboru 
Zlínského kraje, historicky 1. žena v čele HZS 
 ZŮBEK Emil, zakladatel o. s. Setkání muzi-
kantů v Bílých Karpatech, předseda družstva 
invalidů Důbrava
 JIŘIČNÁ Eva, prof. Ing. arch. CBE, archi-
tektka, autorka Kongresového a univerzitního 
centra
 POPELKA Pavel, PhDr.,  CSc., 25 let ředi-
telem Muzea Jan Amose Komenského v Uher-
ském Brodě
 KOTÁSEK Jiří, Doc. Ing. arch., CSc., před-
seda Sdružení pro rozvoj Soláně v. o. s. 
 PAVELKOVÁ Drahomíra, prof.  Dr.  Ing., 
emeritní děkanka FMaE UTB a v současné době 
prorektorka UTB
 DOKOUPILOVÁ Eva, MUDr., vybudovala 
Centrum biologické léčby a revmato-osteo-
logickou kliniku
 GALUŠKA Luděk, doc. PhDr., CSc., přední 
český archeolog, byzantolog a publicista
 RUMPÍK David, MUDr., ředitel Kliniky re-
produkční medicíny ve Zlíně, IVF specialista

Doktor Šternberský je při hodnocení vlastní 
práce velmi skromný. „Nic mimořádného jsem 
ve svém profesním životě nedokázal. Jen jsem 
zůstal věrný pacientům tohoto regionu. Rád pře-
dávám své odborné zkušenosti. Děkuji osudu, že 
mi umožnil dělat práci, která mne těšila a součas-
ně pomáhala nemocným s handicapem kožních 
chorob. To vše by však nebylo možné bez kolek-
tivu pracovitých a nadšených spolupracovníků 
lékařů i sester, kteří spoluvytvářeli ono příznivé 
klima na pracovišti,“ říká Jan Šternberský.

Proč jste se začal věnovat kožnímu lékařství?
Nejste první, kdo se mne ptá, proč jsem si vybral 
právě dermatovenerologii. Pocházím z Vizovic, 
kde v nemocnici Milosrdných bratří působil vy-
nikající lékař primář Lapeš. Jeho osobnost a pří-
klad ovlivnil mé rozhodnutí studovat medicínu 
a věnovat se interní medicíně. V Olomouci, kde 
jsem studoval, mě tým charismatických učitelů 
na interní klinice profesora Lukla v tomto výběru 
ještě více povzbudil. A právě na interní kliniku 
jsem měl po promoci nastoupit. Bohužel ale 
došlo ke změně vedení kliniky a já měl být za-
řazen na onkohematologii. Tento sice perspek-
tivní, ale více laboratorní obor mě nelákal, a tak 
jsem raději přijal nabídku tehdejšího šéfa kožní 
kliniky profesora Lejhance , který prosazoval 
zajímavou koncepci dermatologie jako široce 
koncipovaného oboru se vztahem k jiným obo-
rům a fyziologii kůže.

Jaká byla vaše cesta do zlínské nemocnice? 
Na kožní kliniku v Olomouci jsem nastoupil v roce 
1974. V té době tam byl úžasný kolektiv odbor-
níků, od kterých jsem se mohl učit nejen vědě, 
ale i praktické dermatologii a umění komunikace 
s nemocnými. Klinika byla perfektně vybave-
ná, pracoval jsem s tehdy unikátní termovizní 
kamerou, spolupracovali jsme s farmakology, 
farmaceuty, alergology i mykology. Práce mne 
těšila, rychle jsem skládal potřebné zkoušky 
i obě atestace, včetně obhajoby kandidatury 
věd v roce 1981. Nové vedení kliniky mě směřo-
valo k akademické a výzkumné kariéře, ale mě 
více lákala praktická dermatologie. Proto jsem se 
v roce 1982 přihlásil do konkurzu na primáře kož-
ního oddělení ve zlínské nemocnici a ve svých 

dvaatřiceti letech jsem do této funkce nastoupil 
a setrval v ní až do svého odchodu do důchodu.

Neodradilo vás ze začátku srovnání zlínského 
kožního oddělení s Olomoucí? 
Přechod z perfektně vybavené kliniky na od-
dělení známé svou úsporností a minimálními 
ekonomickými nároky nebyl jednoduchý. Ale 
péče o pacienty i samotná organizační práce 
s náročnými úkoly mě uspokojovala. Byli zde 
totiž nesmírně pracovití lidé, lékaři i sestry, kteří 
v polovičním až třetinovém personálním obsa-
zení, vůči ostatním regionům republiky, dokázali 
odvádět stejné výkony. Ve Zlíně totiž stále fungo-
valo ono pověstné baťovské pracovní nasazení, 
kdy centrem všeho snažení byl analogicky se 
spokojeným zákazníkem i spokojený pacient. 
Zlínští pacienti byli letitým systémem závodní-
ho zdravotnictví zvyklí na rychlost, dostupnost 
i kvalitu medicínské péče. Ve srovnání s olomou- 
ckými pacienty byli v tomto náročnější. 

Jak vypadal pavilon kožního oddělení zlínské 
nemocnice, když jsem tam začal pracovat, 
a jak se od té doby změnil?
Systém přízemních baťovských nemocničních 
pavilonů měl sice pro nemocné výhodu přímého 
kontaktu s přírodou, ale pavilony již stavebně 
i prostorově dosluhovaly. Na zimu jsme museli 
vždy netěsnící okna zatloukat hřebíky, pacienti 
na mnohalůžkových pokojích neměli sociální 
zařízení, chyběla ambulance, zákrokový sálek, 
zázemí pro personál, chybělo i přístrojové vyba-
vení. Prostředky na investice nebyly, a tak se mi 
dařilo situaci vylepšovat vždy pouze při změně 
vedení nemocnice. Čtyřikrát jsme se stěhovali, 
několikrát jsem i musel odolávat tlakům na úplné 
zrušení lůžkového oddělení. Až v letech 2006 až 
2009 při příznivé konstelaci ve vedení nemocnice 
i kraje došlo k rozhodnutí, že i kožní pacienti mají 
nárok na standardní komfort a přístup k moderní 

MUDr. Jan Šternberský, CSc. | Foto: IH

léčbě. Tehdy se podařil zásadní průlom a oba pa-
vilony se kompletně zrekonstruovaly a vybavily. 
Zůstal pro pacienty příjemný pavilonový systém, 
ale v moderním, jednotném a provázaném kom-
plexu ambulance, stacionáře a lůžkové části.

Je léčba kožních onemocnění snazší než před 
30 lety?
Pokroky v oblasti výzkumu imunitních reakcí 
kůže posledních let nám přesunuly některé 
nemoci ze skupiny neznámých příčin do auto-
imunních chorob. To změnilo i přístupy k léčbě. 
Výrazně se posunula léčba světlem, fototerapie. 
Umělé zářiče slunečního záření se zdokonalily. 
Výrazného pokroku doznala i zevní léčba léči-
vými přípravky v mastech či roztocích. Obrov-
ské změny jsou i v léčbě těžké lupénky, kdy se 
používá takzvaná biologická léčba, která je však 
ekonomicky nákladná a není bez vedlejších účin-
ků, které se musí kontinuálně sledovat.

A jak se za tu dobu změnili pacienti? 
Současní pacienti jsou poučení, internetově 
vzdělaní v dobrém smyslu o prevenci a mož-
nostech léčby, ale někdy i zkresleně informo-
vaní, hůře spolupracující i předem negati-
vističtí. Například se v dermatologii objevují 
neodůvodněné obavy z kortikoidních mastí. 
Při dřívějším paternalistickém vztahu lékaře 
a pacienta byla důvěra automatická, kdežto 
dnes se musí pozvolna krok po kroku získávat 
a udržovat.� Světlana Divilková



Galerie a muzea budou otevřeny do noci 
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Galerie vystaví kresby a rukopisy K. H. Máchy 

Příležitost k setkání se současnými spisovateliNa divadelní festival přijede Issová, Bareš a Myšička 

Zlín, Valašské Meziříčí | Galerijní a muzejní noc láká každoročně tisíce lidí do kultur-
ních institucí Zlínského kraje. Ve Zlíně se letos tato oblíbená akce koná 20. května. 
Ve Valašském Meziříčí o týden později. 

Zlín, Vsetín | Aturoská čtení, besedy a setkání se sou-
časnými spisovateli zahrnují literární festivaly, které se 
každoročně konají ve Zlíně i ve Vsetíně.  

Zlín | Krajská galerie výtvarného 
umění ve Zlíně zve na výstavu kre-
seb a rukopisů Karla Hynka Máchy. 
Výstava pojmenovaná podle verše 
z Máje „Slunce jasná světů jiných“ 
obsahuje kresby básníkových 
oblíbených hradů, které se staly 
svědky básníkova pěšího putování 
milovanou krajinou. Vůbec první 
dochovanou Máchovou kresbou 
je pohled na  Karlštejn. Druhou 
část výstavy tvoří ukázky Mácho-
vých rukopisů včetně těch nejvý-
znamnějších. Rukopisy na volných 
listech, útržcích a  fragmentech 

doplňují deníkové sešity Karla Hyn-
ka Máchy, a to jak deníky z cesty 
do  Itálie, tak proslulé šifrované 
intimní deníky. Vystaveno bude 
i vzácné první vydání Máje a ně-
kolik imaginárních portrétů Karla 
Hynka Máchy například od Jana 
Zrzavého, Josefa Šímy, Maxe Šva-
binského. Expozici otevírají dva ob-
razy od současných českých malířů 
reflektující básníkovu krajinu, které 
byly vytvořeny přímo pro tuto vý-
stavu – obrazy od Ivana Ouhela 
a Vladimíra Kokolii. Výstava se koná 
od 1. května do 10. července. �/sd/.

Festival Literární jaro Zlín 2016, který 
pořádá Krajská knihovna Františka 
Bartoše ve Zlíně, se tentokrát zaměří 
na překladatelství a polskou litera-
turu a koná se ve dnech 29. dubna 
– 12. května. Zahájí ho ve Zlínském 
klubu 204 překladatel a odborník 
na Shakespearovo dílo, profesor 
Martin Hilský (29. dubna). Překla-
datelské řemeslo  přiblíží i prozaička 
a překladatelka Markéta Hejkalová 
(4. a 5. května). Nakladatelství Kni-
ha Zlín představí 5. května Hanu 
Lundiakovou a debutující prozaič-
ku Zuzanu Kultánovou.  Zahraniční 
zpravodaj Českého rozhlasu Petr 
Vavrouška bude číst ze své knihy 
Polské duše 9. května. Zlín navštíví 
10. května také novinář, dramatik 
a spisovatel Karel Hvížďala s knihou 
fejetonů Osmý den týdne. Pro děti 
je v rámci zlínského Literárního jara 
připraveno vystoupení výtvarní-
ka a spisovatele Pavla Čecha (10. 
května) a Zábavná překladatelská 
dílna Kateřiny Klabanové (12. květ-
na). Čtvrtek 11. května bude patřit 
Večeru s Polským institutem. Spi-

sovatelka Margo Rejmer představí 
knihu Bukurešť: Prach a krev. Hrát 
bude mladá slezská písničkářka 
Beata Bocek. Všechny akce s výjim-
kou zahajovacího večera se konají 
ve 14|15 BAŤOVĚ INSTITUTU.  Dal-
ší informace k festivalu naleznete 
na www.literarnijaro.cz.
Cyklus autorských čtení a besed 
pořádá každoročně i Masaryko-
vým gymnáziem Vsetín spolu 
s  Masarykovou veřejnou kni-
hovnou Vsetín. Letošní Literární 
jaro Vsetín vyvrcholí v pátek 29. 
dubna v 10.00 setkáním s profe-
sorem Martinem Hilským a po-
pularizátorem vědy Michaelem 
Londesboroughem, kteří vystou-
pí v pořadu Chemie lásky. � /sd/

Na bohatý kulturní program se 
mohou v pátek 20. května od 19.00 
těšit návštěvníci 14|15 BAŤOVA 
INSTITUTU. Komentovanou pro-
hlídkou a besedou se připojí také 
Alternativa – kulturní institut Zlín, 
která představí tvorbu fotografa 
Jadrana Šetlíka. Noční prohlídkou 
ožije také hrad v Malenovicích. „Až 
do půlnoci budou zdarma přístup-
né stálé expozice Muzea jihový-
chodní Moravy a Krajské galerie 
výtvarného umění v budově 14. 
Krajská knihovna připravuje do 21 
hodin doprovodný program v po-
době literární křížovky s Karlem 
IV,“ pozval radní pro kulturu Ladi-
slav Kryštof. Lidé si prohlédnou 
i řadu zajímavých výstav. Muzej-
níci ve stálé expozici Princip Baťa 
chystají doprovodný program pro 
děti. Krajská galerie plánuje řadu 

KULTURA

Margo Rejmer | Foto: Krzysztof Dubiel 

Zlín | Řada výjimečných diva-
delních osobností se zúčastní 
21. ročníku česko-slovenského 
divadelního festivalu Setkání 
2016 Stretnutie, který se koná 
ve dnech 17. – 21. května v Měst-
ském divadle Zlín. 
Pozvání přijali například Martin 
Huba, Igor Bareš, Martha Issová, 
David Novotný, Lenka Krobotová, 
Václav Neužil, Klára Melíšková, Ve-
ronika Khek Kubařová, Tomáš Šulaj, 
Jindřich Štreit, Petr Váša a další. Pa-
tronem letošního ročníku je herec 

Dejvického divadla Martin Myšička 
a oblíbené Dejvické divadlo za-
hraje letos poprvé hned dvakrát! 
Program se bude odehrávat nejen 
v budově divadla, ale i v parčíku 
za ní, kde vyroste šapitó. Hudební 
fajnšmekry v něm čekají dva kon-
certy – 20. května vystoupí Moni-
ka Načeva s Michalem Pavlíčkem 
a 21. května Monikino Kino. Bohatý 
doprovodný program je zdarma. 
Vstupenky jsou v předprodeji od  
1. dubna. Více na www.setkanizlin.
cz a na www.divadlozlin.cz. � /sd/

komentovaných prohlídek. Kro-
mě stálé expozice bude přístupná 
i výstava kreseb a rukopisů Karla 
Hynka Máchy s názvem Slunce 
jasná světů jiných. Komentova-
né prohlídky budou vždy začínat 
v celou hodinu, první se uskuteční 
v 19.00 a poslední začne ve 22.00. 

Návštěvníky potěší i venkovní pro-
gram na platformě mezi budova-
mi 14 a 15, který bude zahrnovat 
několik hudebních vystoupení, 
zábavu pro děti i  občerstvení. 
Ve 22 hodin pak odstartuje video-
mappingová projekce na fasádu 
budovy 15.

Výstava fotografií Jadrana Šet-
líka ve zlínské Alternativě bude 
otevřena až do 22.00, v 18.00 se 
uskuteční beseda s fotografem, 
po níž bude následovat komen-
tovaná prohlídka výstavy.  Brány 
hradu Malenovice budou ote-
vřeny od 20.00 do půlnoci zdar-
ma. Podrobný program Galerijní 
a muzejní noci naleznou zájemci 
na www.14-15.cz.
V  pátek 27. května se od  19.00 
koná sedmý ročník oblíbené Me-
ziříčské muzejní noci. Letos bude 
zámek Kinských hrát všemi barva-
mi. Lidé si mohou vyzkoušet light 
painting, kdy pomocí barevných 
světel vytvoří a nafotí barevnou 
kresbu. Návštěvníky čeká i malá 
ochutnávka z interaktivní výsta-
vy Barevný svět, která se chystá 
na podzim tohoto roku. Bohatý 
program je připraven také v kos-
tele sv. Trojice. Chybět nebude 
ani Noční expres nebo nabídka 
občerstvení v Muzejní kavárničce 
a kostele sv. Trojice.� /sd/

Videomapping v továrním areálu. | Foto: BI
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SPORT, VOLNÝ ČAS

Dnešní tip k poznání méně známého, ale přesto zajímavého místa, směřuje do Záhli-
nic, nevelké vesnice s necelými čtyřmi stovkami obyvatel, která je od roku 1985 
součástí města Hulína. První písemné zmínky o Záhlinicích spadají do 14. století, 
do doby vlády českého krále Karla IV. 

Zlínský kraj letos již po čtrnácté vyhlásil anketu Sportovec 
roku. Ocenění byli tito nejúspěšnější sportovci: 

Sportovec Zlínského kraje 2015 Fotbalové EURO 
v České republice

Kulturní jaro 
v Malenovicích

Rybníky u Záhlinic vznikly před pěti staletími

Také Česká republika bude mít 
své EURO v kopané. V termínu 
16.-21. května se v  Uherském 
Hradišti uskuteční již třetí Mist-
rovství Evropy ve fotbale staros-
tů – EURO MAYORS 2016. Jedná 
se o  prestižní turnaj, který se 
poprvé konal v roce 2008 v Ra-
kousku. Letošní EURO starostů se 
uskuteční ve Slavkově na Uher-
skohradišťsku. Účast přislíbilo 
dvanáct týmů: Česká republika 
I., Česká republika II., Slovensko 
I., Slovensko II., Německo, Itálie, 
Slovinsko, Chorvatsko, Polsko, 
Ukrajina, Rakousko a Jižní Tyrol-
sko. Vítěz bude známý v pátek 
20. května. Akce se bude konat 
na  Městském fotbalovém sta-
dionu Miroslava Valenty v Uher-
ském Hradišti. Zlínský kraj se stal 
významným partnerem akce. 
Hlavním partnerem šampionátu 
je Fotbalová asociace ČR. � /red/

Pátý ročník Kulturního jara po-
řádá v termínu od 1. 5. do 12. 6. 
farnost Zlín – Malenovice. Tato 
tradiční akce nabídne koncerty, 
divadelní představení pro děti 
i  besedy se zajímavými hosty. 
Publiku se v kostele sv. Mikuláše 
v Malenovicích a ve farní zahradě 
představí Smíšený pěvecký sbor 
Smetana z Hradce Králové, dětský 
folklorní soubor Terchovček ze 
slovenské Terchové, trio Musica 
organum z Holešova, Hradišťan 
s Jiřím Pavlicou a další interpreti. 
Nejen ti, kdo plánují prohlídku 
hradu Malenovice, si mohou 
výlet zpestřit návštěvou někte-
ré z  akcí Kulturního jara. Celý 
program je na  webu farnosti  
www.farnostmalenovice.cz /hm/

Křižují se zde značené cyklotrasy č. 5034 
(Fryšták – Kroměříž) a 5181 (Otrokovice – Hu-
lín), vesnice leží na železničním koridoru Přerov 
– Břeclav. 
Významná je zdejší soustava rybníků, které 
napájejí říčky Rusava a  Mojena pramenící 
v Hostýnských horách. Rybníky zde leží od 16. 
století, o jejich vybudování se zasloužil pozděj-
ší olomoucký biskup Jan Skála z Doubravky 
a Hradiště, autor první české knihy o rybní-
kářství. Rybníky a jejich okolí jsou mimo jiné 
významným hnízdištěm vodních a tažných 
ptáků, bylo jich zde pozorováno na 270 druhů. 

Není divu, že jsou Záhlinické rybníky přírod-
ním parkem. Kolem rybníků a přiléhajícím luž-
ním lesem prochází cyklotrasa č. 5034 a také 
naučná stezka. 
Záhlinice ale mají také svůj význam v historii 
národního obrození. 16. květen roku 1868 je 
zapsán v historii českého národa jako den, kdy 
proběhla slavnost položení základních kame-
nů pražského Národního divadla. Hned čtyři 
z devatenácti základních kamenů pocházejí 
z míst, ležících na dnešním území Zlínského 
kraje – kámen č. 1 je z Radhoště, č. 11 z hradu 
Buchlova, č. 19 z Hostýna a, pro mnohé pře-
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Rybníky jsou významným hnízdištěm ptáků. | Foto: ZUR

tip na výlet
kvapivě, je zde také kámen č. 12 - ze Záhlinic. 
Stalo se tak zejména zásluhou místního rodá-
ka, pokrokového vlastence Františka Skopalí-
ka, který byl od roku 1861 starostou Záhlinic 
a současně poslancem Moravského zemského 
sněmu, od roku 1871 pak také poslancem Říš-
ské rady. František Skopalík byl propagátorem 
a realizátorem moderních postupů v země-
dělství. Zasadil se o scelování pozemků, byl 
iniciátorem výstavby cukrovaru, pivovaru, byl 
u zrodu několika škol. Za vrchol jeho vlaste-
neckých aktivit se pak dá označit právě dodání 
kamene s nápisem „Záhlinice na Moravě, Vlasti 
tobě ku oslavě“ do základů Národního divadla.
V  centru obce je nově otevřeno Muzeum 
Františka Skopalíka, kde se o této osobnosti 
dozvíte mnohem více. Od května zde bude 
instalována výstava s názvem „Bez šátku či vě-
nečku není vidět Hanačku“, vernisáž proběhne 
17. května 2016. Lidové tradice v podání dět-
ských hanáckých souborů ožijí také v neděli 
29. května v Hulíně v areálu letního kina při 
druhém ročníku festivalu Hulínské Hanáček. 
Není bez zajímavosti, že v Záhlinicích byla v mi-
nulém roce znovu vysvěcena varna pivovaru, 
jehož historie je taktéž spojena se starostou 
Skopalíkem. První pivo bude čepováno sym-
bolicky po 120 letech od prvního výstavu bě-
hem hudebního Festivalu Pod Komínem, který 
v Záhlinicích proběhne 24. – 26. června 2016. 
Ze Záhlinic do Kroměříže je to osm kilometrů. 
Pěšky se dá trasa kolem rybníků a lužním le-
sem zvládnout za necelé tři hodiny, lesní úsek 
je vhodný i pro in-line brusle. � /zur/

Seriál článků pro vás připravuje Centrála cestov-
ního ruchu Východní Moravy. www.vychodni-
-morava.cz , www.vmnakole.cz 

 Absolutní vítěz 
 Václav Kristek, kanoistika

 Cena hejtmana 
 Michaela Gogelová, plavání

Sportovec jednotlivec TOP 
10 (dle abecedy)
 �Bruns (Sýkorová) Adéla, 

sportovní střelba
 �Dianová Natálie, moderní 

pětiboj
 ��Gach Jiří, broková střelba
 �Geržová Monika, sportovní 

aerobik
 �Hradil Jiří, orientační závody 

na horských kolech
 �Kohoutová Veronika, spor-

tovní kickboxing
 �Krejčí Kamila, požární sport
 �Kristek Václav, kanoistika
 ��Macek Lukáš, plavání
 �Stromšík Zdeněk, atletika

Sportovec jednotlivec  
do 18 let
 �Staněk Václav, lehká atletika

Handicapovaný sportovec
 �Grygarová Veronika, alpské 

lyžování

Sportovní kolektiv
 ��Zlínské aplikované sporty, 

z. s. – SHK LAPP Zlín, sledge 
hokej

Trenér
 �Macek Roman, volejbal

Cena za dlouhodobý přínos 
v oblasti sportu
 �Vabroušek Petr, triatlon 

ironman

Cena občanů Zlínského  
kraje
 ��Krejčí Kamila, požární sport 
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Informace a přihlášky jsou k dispozici v recepci Univerzitního centra, 
nám. T. G. Masaryka 5555 ve Zlíně 

a na www.utb.cz/chci-studovat/Univerzita-tretiho-veku

e-mail: u3v@utb.cz

zájmové studium pro seniory ve Zlíně, v Uherském Hradišti,
v Kroměříži a ve Vsetíně

výuka formou přednášek anebo praktických cvičení jednou 
za dva týdny

možnost výběru zajímavých studijních oborů: přednášky 
z oblasti kultury a umění, společenských věd, historie, práva, 
technologií a životního prostředí, výuka práce s počítačem 
a využití internetu, výtvarná tvorba a kaligrafie, angličtina pro 
seniory

přednášejí profesoři, docenti a odborní asistenti Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně, případně i odborníci z praxe

žádné přijímací testy ani pohovory, zájemci o studium jsou 
přijímáni v pořadí, v němž jsou doručeny přihlášky

CENTRUM OJETÝCH VOZŮ
TAK JAKO NOVÉ, UMÍME I OJETÉ

>> Kvalitní vozy všech značek
>> Referentské vozy Peugeot a Citroën
>>  České vozy od prvního majitele vykoupíme 

za bezkonkurenční ceny
>>  Největší výběr užitkových vozidel a vozidel 4x4 ve Zlíně

Značka, model:
Seat Leon

Motor:
1598 (77 kW)

Palivo:
Nafta

Karoserie:
hatchback

1. registrace:
2011

Stav tachometru:
104 085 km

Barva:
šedá metalíza

Značka, model:
Citroën C4 Picasso

Motor:
1560 (85 kW)

Palivo:
Nafta

Karoserie:
MPV

1. registrace:
2015

Stav tachometru:
29 060 km

Barva:
modrá metalíza

Z NAŠÍ NABÍDKY

499 000 Kč s DPH  
CITROËN GRAND C4 PICASSO 1,6 HDI INTENSIVE+

239 000 Kč s DPH
SEAT LEON 1.6 TDI
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A r e á l  l i k é r k y         V i z o v i c e
14. – 17. 7. 2016

Citron+Tanja | Horkýže Slíže | Škwor | Doga | Alkehol | Salamandra | Zakázaný Ovoce | Sebastien 
Forrest Jump | Proximity | Bad Jokers Cream 

Členové THE BIG 4 poprvé na Masters!

Členové THE BIG 4 poprvé na Masters!
Po 8 letech zpět na Masters a s novým albem!

Premiéra nového rockového alba! Speciální akustický set!

Speciální folk show!

Světová premiéra nového alba! 
První den prodeje!

w w w . m a s t e r s o f r o c k . c z

je čas
udělat
zahradu
ještě
krásnější

www.garden-uh.cz tel: 777 743 026

projekt — realizace — údržba

Zlín | Ke  studiu v  programu 
Univerzity třetího věku na Uni-
verzitě Tomáše Bati ve Zlíně se 
může přihlásit každý zájemce, 
který už oslavil padesáté naro-
zeniny. Studium je zájmovou 

Univerzita třetího věku na UTB ve Zlíně zahajuje přijí-
mací řízení ke studiu v akademickém roce 2016–2017

aktivitou, přijetí a absolvování 
není podmíněno žádnou zkouš-
kou. Účastníci nezískávají žád-
nou kvalifikaci, studují pouze 
pro radost z nových poznatků 
a společenských kontaktů. Zá-

Vydavatel:HEXXA.CZ s.r.o.; Registrace MK ČR E 21664  |  Vychází v nákladu 248 000 ks jednou měsíčně. Distribuce do všech domovních schránek ve Zlínském kraji. Neprodejné. |  Redakce: Vavrečkova 5262, Zlín, tel.: 577 271 206, 
e-mail: redakce@oknodokraje.cz  |  Redakční rada:  Mgr. Taťána Valentová Nersesjan – předsedkyně, Jana Bubeníková, PhDr. Dana Daňová, Mgr. Renata Janečková, Ing. Andrea Kadlčíková, Ing. Petr Kedra, David Grác, 
Mgr. Světlana Divilková, Mgr. Jaroslav Janečka  |  Redaktorka za ZK (strany 3 až 12): Jana Bubeníková  |  Zlom: Věra Čadová  |  Inzerce: Ing. Jana Nováková – 774 438 700, Martina Hofrová – 776 542 474, Pavel Zapletal – 777 708 489, 
Eva Křeková – 775 661 729  |  Distribuce: Česká pošta, s.p.  |  Vydavatel nenese odpovědnost za obsah inzerce. Inzertní strany: 2, 13, 15, 16. Pokud tiskovinu nedostáváte do poštovní schránky, informujte nás na tel. 577 271 206. 

jemci si mohou vybrat z mnoha 
oborů. Přímo v prostředí uni-
verzity ve Zlíně jsou přednášky 
z různých oborů, kurzy počíta-
čové gramotnosti, kurzy kresby 
a kaligrafie, výuka anglického 
jazyka. Angličtina pro seniory 
bude v příštím akademickém 
roce otevřena také na  Fakul-
tě logistiky a krizového řízení 
v Uherském Hradišti. V Hradišti 

bude možnost přihlásit se také 
na přednášky z oblasti historie 
a umění. Ve Vsetíně se připra-
vují různé společensko-vědní 
přednášky, v příštím roce bude 
hlavním tématem „jazyk a ko-
munikace“. V Kroměříži mohou 
senioři navštěvovat přednášky 
ve dvou cyklech, kde každý se-
mestr představuje jiné spole-
čenskovědní téma.  � /jh/

inzerce
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Forrest Jump | Proximity | Bad Jokers Cream 

Členové THE BIG 4 poprvé na Masters!

Členové THE BIG 4 poprvé na Masters!
Po 8 letech zpět na Masters a s novým albem!

Premiéra nového rockového alba! Speciální akustický set!

Speciální folk show!

Světová premiéra nového alba! 
První den prodeje!
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navíc ZDARMA
50%

**

skvělý recept
   na Vaši kuchyni

NA AKČNÍ KUCHYNĚ 
NA MÍRU

SLEVA*

montáž
a doprava 

Nabídka platí do 8. 5. 2016 nebo do vyprodání zásob ve všech kuchyňských studiích PORTA v prodejnách ASKO Nábytek v ČR, a to - pokud není 
u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem, pak si zákazník může zboží v uvedené době v prodejně objednat za stejných 

podmínek a cenu. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. * Sleva se odečte z doporučených maloobchodních cen všech plánovaných kuchyní 
s minimální šířkou 3 m. Dopravu a montáž zdarma do vzdálenosti 40 km si sjednáte na prodejnách Asko Nábytek. www.porta-kuchyne.cz

20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020
20202020202020202020202020202020202020

2
0KROMĚŘÍŽ | 30. 4.–  8. 5. 2016

Celostátní prodejní výstava
pro zahradníky a zahrádkáře

40.
ročník

Výstava na téma

Květinová
pohádka



Jarní novinky 
za výborné ceny!

EXKLUZIVNÍ PRODEJCE LESNÍ A ZAHRADNÍ TECHNIKY

LARGO CZ

www.LARGOCZ.cz

AutoMowery (robotické sekačky)
Vyžínače a křovinořezy

Řetězové pily
Sekačky na trávu
Traktory a ridery

Akumulátorové stroje

Zlín
Tř. T. Bati, Prštné 161

736 624 682

Uh. Hradiště
Malinovského 389

736 624 683

Uh. Brod
Pod Dvorkem 1516

736 624 684

Jarní 
akce

NOVINKA

NOVINKA

Nová generace Husqvarna Automower®

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Copyright © 2014 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Husqvarna Automower® 330 X

77.990 Kč

Husqvarna Automower® 320

63.990 Kč

NA TRHU
od roku

1995

N OV I N K Y

NOVINKA

NOVINKA

Nová generace Husqvarna Automower®

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Copyright © 2014 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Husqvarna Automower® 330 X

77.990 Kč

Husqvarna Automower® 320

63.990 Kč

NA TRHU
od roku

1995

N OV I N K Y


